
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 70   DEL 20/04/2023  

OGGETTO: SERVIZI  DI  PULIZIA IMMOBILI  COMUNALI  E TRASPORTO SOGGETTI 
SVANTAGGIATI - PROROGA TERMINI CONTRATTUALI



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2023 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi della Legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.303, supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, i  termini per 
l’approvazione dei  bilanci di  previsione degli  enti  locali  sono stabiliti  al  30 aprile 
2023;

Premesso che:
 i  servizi di pulizia degli immobili  comunali e di trasporto portatori di handicap, di  

competenza  del  Responsabile  Area  Amministrativa,  ed  affidati  alla  Cooperativa 
Sociale  C.I.S.S.E.  di  tipo B di  Portoferraio  (LI)  secondo la  Determina  n.  74 del 
27.04.2018, sono in scadenza al 30 aprile 2023;

 con atto di Giunta Comunale n. 71 del 19.04.2023, immediatamente eseguibile ed 

in fase di pubblicazione,  si dà mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di 
predisporre  ogni  atto  necessario  all’espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia  immobili  comunali  e  trasporto  soggetti 
svantaggiati,  riservata ai  sensi  dell’art.112 del  Codice dei  Contratti  in  vigore ed 
efficace,  a  Cooperative  Sociali  di  tipo  B  (O.N.L.U.S.)  di  cui  alla  legge  381  del  
8.11.1991,  assicurando  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  stessa,  la 
prosecuzione di tutti i servizi in questione; 

Atteso  quindi che si  rende necessario  provvedere  ad avviare  una procedura  di  gara, 
riservata  ex  art.112  del  Codice  dei  Contratti  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.  i.  alle 
cooperative sociali  di tipo B di cui alla legge n.381/1991, per l’individuazione di idoneo 
soggetto cui affidare i servizi in oggetto individuando per l’appalto il periodo 2023-2028;

Visto il nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 entrato in vigore il 
1° di aprile scorso ma le cui disposizioni ed i numerosi allegati acquisiranno efficacia solo 
dal 1° luglio 2023;

Valutato che il nuovo Codice dei Contratti, complicando di fatto l’operatività delle stazioni 
appaltanti,  prevede  anche  un  diverso  periodo  transitorio  e  di  ultra  vigenza,  sino  al 
31.12.2023, per una serie di norme del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che il nuovo Codice dei Contratti reinquadra anche le modalità di affidamento agli  
Enti del Terzo settore in relazione a quanto previsto dallo specifico Codice (Codice del 



Terzo  Settore  -  Decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  e  successive  modiche  e 
integrazioni)  in  attuazione del  principio  di  sussidiarietà  previsto dalla  Costituzione,  che 
favorisce  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse 
generale;

Valutata  l’opportunità  di  poter  adottare  le  novità  normative  introdotte,  ma  efficaci 
scalarmente nel tempo, al fine di meglio rispondere alle esigenze delle collettività locali e 
garantire  un  generale  miglioramento  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  
servizi  erogati  sul  territorio e, non in ultimo, in relazione all’efficienza del procedimento 
amministrativo per l’affidamento dello specifico servizio in oggetto; 

Atteso che:

 i  servizi  in  oggetto,  nel  rispetto  di  quanto  concordato  e  previsto,  vengono 

regolarmente svolti dalla Cooperativa aggiudicataria;
 nel rispetto di quanto previsto all’art. 1 del paragrafo Norme generali che regolano  

l’appalto del Capitolato speciale d’appalto di cui alla procedura di affidamento con 
CIG  7401990B5F  del  2018,  qualora  alla  scadenza  prevista  dell’appalto 
l’Amministrazione  Comunale  non  abbia  ancora  provveduto  ad  individuare  il 
successivo contraente non avendo completato le formalità relative alla procedura 
d’appalto e il conseguente affidamento del servizio, dietro semplice richiesta scritta 
dell’Ente, l’aggiudicatario potrà continuare ad effettuare il servizio fino alla data di 
assunzione dello stesso da parte della ditta subentrante per un periodo massimo di 
proroga pari ad un anno; 

Richiamati:

 il comma n. 11 dell’art. 106 del Codice Appalti di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che 

norma la c.d. “proroga tecnica”;
 l’art. 23 della legge 62/2005 (la Legge comunitaria 2004), nonché la deliberazione 

ANAC n. 384/2018, per la quale il termine massimo di durata della proroga di mesi 
sei, previsto proprio dall’art. 23 della legge 62/2005, è tuttora vigente; 

Rilevata l’esigenza  di  assicurare  la  continuità  e  la  regolarità  dei  servizi  de  quo, 
procedendo ad una proroga tecnica dell’affidamento in essere per il periodo di n. 6 mesi, 
dal 01.05.2023 al 31.10.2023,  salvo il  minor tempo necessario,  ritenendo a tali  fine di 
assumere il conseguente impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL) a favore della 
Cooperativa  Sociale  C.I.S.S.E.  con  sede legale  a  Portoferraio  (LI)  –  57037  in  Piazza 
Douchoque  n.4,  C.F.  e  P.I.  00834460495),  per  l’importo  corrispondente  al  valore 
contrattuale  del  periodo  di  proroga  di  complessivi  €  20.541,51  che  trova  adeguata 
copertura  nel  bilancio  previsionale   2023/2024/2025  annualità  2023  come  di  seguito 
specificato:

- €  6.710,00 -  Servizio  trasporto  soggetti  svantaggiati -  Codice  di  Bilancio 
12/02/1030215/003 Capitolo 110040308500/0 



- €  13.831,51 -  Servizio  pulizia  immobili  comunali -  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030213/002 Capitolo 101020305000/0

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG (smart CIG) Z0F3ADE1E6 relativo alla proroga del 
servizio in essere dal 01.05.03.2023 al 31.010.2023;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata  la  regolarità  contributiva  della  Cooperativa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento sia dei  contributi  INPS che dei premi e accessori  INAIL (DURC protocollo 
INAIL_ 36212789 del 04.01.2023 in scadenza 04.05.2023); 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo del bilancio 2023 
in esercizio provvisorio;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  la  spesa  in  oggetto  ha  carattere 
continuativo e risulta necessaria al mantenimento del livello dei servizi esistenti con 
contratti in scadenza;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 di prorogare fino al 31.10.2023 i termini dell’aggiudicazione del servizio di pulizia immo-
bili comunali e trasporto soggetti svantaggiati 2018/2023 attualmente affidato alla Coo-
perativa Sociale C.I.S.S.E. con sede legale a Portoferraio (LI) – 57037 in Piazza Dou-
choque n.4, C.F. e P.I. 00834460495, nelle more dell’espletamento della procedura del 
nuovo affidamento o per il minor tempo necessario, impegnando a tal fine a valere sul 
bilancio previsionale  2023/2024/2025 in corso di approvazione annualità 2023 la som-
ma complessiva di € 20.541,51 come di seguito meglio specificato: 

- €  6.710,00 -  Servizio  trasporto  soggetti  svantaggiati -  Codice  di  Bilancio 
12/02/1030215/003 Capitolo 110040308500/0 

- €  13.831,51 -  Servizio  pulizia  immobili  comunali -  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030213/002 Capitolo 101020305000/0

2 di  predisporre  la  procedura  per  il  nuovo  affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  il  
periodo 2023/2028;

3 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163 del  D. Lgs.  267/2000 in quanto la spesa in oggetto ha carattere 
continuativo e risulta necessaria al mantenimento del livello dei servizi esistenti  
con contratti in scadenza.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara, riservata ex art.112 del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m. i. alle cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n.381/1991, per l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare i servizi in oggetto individuando per l’appalto il periodo 2023-2028;
	Visto il nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 entrato in vigore il 1° di aprile scorso ma le cui disposizioni ed i numerosi allegati acquisiranno efficacia solo dal 1° luglio 2023;
	Valutato che il nuovo Codice dei Contratti, complicando di fatto l’operatività delle stazioni appaltanti, prevede anche un diverso periodo transitorio e di ultra vigenza, sino al 31.12.2023, per una serie di norme del D. Lgs. 50/2016;
	Atteso che il nuovo Codice dei Contratti reinquadra anche le modalità di affidamento agli Enti del Terzo settore in relazione a quanto previsto dallo specifico Codice (Codice del Terzo Settore - Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successive modiche e integrazioni) in attuazione del principio di sussidiarietà previsto dalla Costituzione, che favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini per lo svolgimento di attività di interesse generale;
	Valutata l’opportunità di poter adottare le novità normative introdotte, ma efficaci scalarmente nel tempo, al fine di meglio rispondere alle esigenze delle collettività locali e garantire un generale miglioramento dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità dei servizi erogati sul territorio e, non in ultimo, in relazione all’efficienza del procedimento amministrativo per l’affidamento dello specifico servizio in oggetto;
	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:
	2 di predisporre la procedura per il nuovo affidamento del servizio in oggetto per il periodo 2023/2028;


